Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 07 de março de 2018 Página 9Nº 1376

Servidor 007/2017MP/PGJ e 008/2017MP/PGJ, firmados entre este
Ministério Público do Estado do Amazonas (cedente) e o Tribunal
Regional Eleitoral (cessionário), cujo objeto consiste em regulamentar a
cessão da servidora JAMILLY IZABELA DE BRITO, Agente Técnico -
Jurídico, nos períodos de 24 de maio de 2016 a 23 de maio de 2017 e
24 de maio de 2017 a 23 de maio de 2018, respectivamente, com ônus
para o cessionário;

Portaria 0098/2018/SUBADM, de 30.01.2018, objeto: No impedimento
e/ou afastamento do gerenciador titular, acompanhar, gerir e fiscalizar o
Convênio de Cessão de Servidor n.º 018/2017/MP/PGJ, firmado entre
este Ministério Público Estadual e a Prefeitura Municipal de Presidente
Figueiredo/AM, cujo objeto consiste em disciplinar a cessão de
servidor(es) pertencente(s) ao quadro pessoal do cedente, bem como o
reembolso das despesas com pagamento de vencimentos, salários,
vantagens, encargos sociais, previdenciários e demais despesas do(s)
servidor(es) cedido(s), que será(ão) designado(s) exclusivamente para
desempenhar suas funções nas Promotorias de Justiça daquela
Comarca;

Portaria 0154/2018/SUBADM, de 23.02.2018, objeto: No impedimento
e/ou afastamento do gerenciador titular, acompanhar, gerir e fiscalizar o
Convênio de Cessão de Servidor n.º 005/2018/MP/PGJ, firmado entre
este Ministério Público Estadual e a Prefeitura Municipal de
Iranduba/AM, cujo objeto consiste em disciplinar a cessão de servidor
(es) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do CEDENTE, que serão
designados exclusivamente para desempenhar suas funções nas
Promotorias de Justiça do CESSIONÁRIO instaladas na comarca a que
pertencer o município;

Portaria nº 1275/2013/SUBADM, de 14 de agosto de 2013, objeto:
Acompanhar, gerir e fiscalizar o Termo de Convênio nº 005/2013 –
MP/PGJ, firmado entre o Ministério Público do Estado do Amazonas e o
Banco do Brasil S.A., que permite a troca de informações e prestação
de serviços atinentes ao Programa de Formação do Patrimônio do
Servidor Público - PASEP

II – DESIGNAR o servidor MARLON ANDRÉ MENDES BERNARDO,
Agente Técnico – Administrador, Chefe da Divisão de Recursos
Humanos, em substituição a servidora PATRÍCIA COSTA MARTINS,
Agente de Apoio – Administrativo, em todas as Portarias acima
referidas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 06 de março de 2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

CONSIDERAR DESIGNADO o servidor RODOLFO ALTINO CORREA
DA SILVA, Agente de Apoio – Administrativo, para desempenhar as
atividades inerentes a seu cargo junto à 54ª Promotoria de Justiça, no
período de 05 a 14 de março de 2018, sem prejuízo de suas funções.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 06 de março de 2018.

PORTARIA Nº 0186/2018/SUBADM

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, alterado pelo Ato PGJ Nº 003/2018, que regulamentou os
percentuais da Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado
do Amazonas – GAMPE-E,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2018.003099 –
SEI,

RESOLVE:

ATRIBUIR a servidora CRISTIANE DAHIA DUCOS, Agente Técnico-
Jurídico, a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E, em 21% (vinte e um por cento), com extensão
do horário de trabalho de 07 às 08h e 14 às 16h, para desempenhar
atividades assessoramento jurídico junto à 46ª. Promotoria de Justiça
(Ausentes e Incapazes), no período de 07 a 14 de março de 2018.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 07 de março de 2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0189/2018/SUBADM

PROCESSO SEI N.º 2017.004349
Pregão Presencial n.º 5.001/2018-CPL/MP/PGJ

HOMOLOGAÇÃO

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº
36.2017.DEAC.0097483.2017.004349, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 10.2017.DEAC.0097484.2017.004349.

CONSIDERANDO o disposto na Lei, nas Atas das Sessões Públicas de
realização do Pregão Presencial n.º 5.001/2018-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 02 e 05/03/2018, sobretudo, as ponderações do
relatório circunstanciado de apreciação do certame de referência, tendo
por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de
peças, fornecimento total de mão de obra, ferramentas, equipamentos,
materiais de consumo, e demais materiais de reposição necessários
para execução dos serviços, nos elevadores dos prédios da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, na cidade de
Manaus, por um período de 12 (doze) meses, conforme as
especificações e as condições constantes do Edital e seus Anexos;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto do certame à empresa:
ELEVADORES BRASIL LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ N.º
10.602.740/0001-51, no valor global final de R$ 51.999,96 (cinquenta e
um mil, novecentos e noventa e nove reais e

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 124.2018.01AJ-
SUBADM.0172233.2017.004349

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 07 de março de 2018 Página 10Nº 1376

noventa e seis centavos);

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 389/2007, do Decreto Federal n.º 3.555/2000 e do Decreto
Estadual n.º 21.178/2000;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4.º, incisos XVIII
e XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO PRESENCIAL N.º 5.001/2018-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para as
providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 06 de março de
2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4.010/2018-CPL/MP/PGJ
PROCESSO SEI: Nº 2017.007492

OBJETO: Formação de registro de preços para eventual aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual – EPI para motociclistas, para
atender às necessidades do MPAM/ PGJ, por um período de 12 (doze)
meses.

ABERTURA: 23/03/2018 às 10 horas (horário de Brasília).

ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 09/03/2018.

LOCAL: no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
UASG: 925849 – PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA AM

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão
ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelos
telefones (92) 3655-0701 “Fac-símile” (92) 3655-0743 ou pelo e-mail
licitacao@mpam.mp.br.

Manaus, 07 de março de 2018.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4.009/2018-CPL/MP/PGJ
PROCESSO SEI: Nº 2017.012766

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
especializados em seguro de veículos, para atender à frota pertencente
à PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS – PGJ, por
um período de 12 (doze) meses.

AVISO DE LICITAÇÃO

ABERTURA: 22/03/2018 às 10 horas (horário de Brasília).

ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 09/03/2018.

LOCAL: no site www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925849 –
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA AM

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão
ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelos
telefones (92) 3655-0701 “Fac-símile” (92) 3655-0743 ou pelo e-mail
licitacao@mpam.mp.br.

Manaus, 07 de março de 2018.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

AVISO Nº 002.2018
Notícia de Fato nº 040.2017.000091

Manaus, 07 de fevereiro de 2018.

O Ministério Público do Estado do Amazonas, por seu Promotor de
Justiça in fine assinado, nos termos do art. 5º da Resolução N.º 548/07-
CSMP, vem INTIMAR as partes interessadas na Notícia de Fato nº
040.2017.000091 para se manifestarem, caso assim desejem, acerca
da decisão de arquivamento do presente procedimento investigatório,
pelos motivos expostos no Despacho que se encontra nos autos da
referida Notícia de Fato, disponível para consulta nesta 52a
PRODECON, tendo em vista o princípio da publicidade.

O citado procedimento teve início a partir de reclamação de
inadequação no abastecimento de água da Rua França, esquina com a
Travessa Filadélfia, no bairro Nova Vitória, Distrito Industrial II –
Manaus/AM.

Por oportuno, informo que após o prazo de 10 (dez) dias, a contar da
afixação desta intimação, dar-se-á prosseguimento ao arquivamento da
presente Distribuição nesta 52a Promotoria de Justiça, em
conformidade com o art. 5º, §4º, da Resolução n.º 548/07-CSMP.

Informa-se ainda que eventuais prejuízos decorrentes dos danos
materiais e/ou morais deverão ser discutidos individualmente na via
judicial, sendo facultado à parte prejudicada valer-se dos serviços
prestados pela Defensoria Pública do Estado, com endereço na Av.
Jornalista Humberto Calderaro, 678 – Adrianópolis.

Esta Promotoria de Justiça coloca-se à inteira disposição para
eventuais esclarecimentos, podendo ser contatada pelos números que
seguem no cabeçalho desta página.

Atenciosamente,

LINCOLN ALENCAR DE QUEIROZ
Promotor de Justiça

AVISO

EXTRATO

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 005/2018 – PJBAE

ASSUNTO: Instauração de Procedimento Investigatório Criminal

PORTARIA Nº 005/2018 – PJBAE

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA